
 
Ambito Territoriale Sociale n.15 

Appignano-Corridonia-Macerata-Mogliano-Montecassiano-Petriolo-Pollenza-Treia-Urbisaglia 
ENTE CAPOFILA: COMUNE DI MACERATA 

 

Sede: Galleria Scipione, 6 – 62100 Macerata - Tel. 0733 256305 - e-m@il: ambitosociale@comune.macerata.it - www.ats15.it 

 COMITATO DEI SINDACI 

 

Deliberazione n° 5                                                                                                                                       del 24.01.2023 

 

Oggetto: DGR 1756/2022 – Contributo Regionale per le spese sostenute per i minori temporaneamente allontanati 

dalla famiglia di origine e collocati in strutture residenziali – Annualità 2022: approvazione criteri di 
riparto 

 

L’anno 2023, il giorno 24 del mese di gennaio presso la Sala Consiliare del Comune di Macerata, in seguito a 

convocazione, si è riunito il Comitato dei Sindaci nelle persone dei signori: 

Cognome e nome Comune Qualifica 

Persichini Silvia Appignano Assessore delegato 

Calvigioni Nelia Corridonia Assessore delegato 

D’Alessandro Francesca Macerata Vice Sindaco 

Cesetti Cecilia Mogliano Sindaco 

Acciarresi Katia Montecassiano Assessore delegato 

Damiani Danila Petriolo Assessore delegato 

Romoli Mauro Pollenza Sindaco 

Moretti Luana Treia Assessore delegato 

Giubileo Paolo Francesco Urbisaglia Sindaco 

 

Presenti N° 9 

 

Funge da Segretario il Coordinatore dell’ATS 15, Dott.ssa Carla Scarponi. 

 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la Presidenza, in qualità di Vice Sindaco del Comune capofila 

dell’ATS 15, Francesca d’Alessandro. 

 

 

I L   C O M I T A T O   D E I   S I N D A C I  

 

Analizzata la D.G.R. n° 1756 del 20/12/2022 “L.R. 7/1994 – Criteri e modalità per l’assegnazione del finanziamento 

regionale destinato agli Enti capofila degli Ambiti Territoriali Sociali per le spese sostenute per i minori temporaneamente 

allontanati dalla famiglia di origine e collocati in strutture residenziali – Annualità 2022” la quale: 

- Prevede un rimborso parziale delle spese sostenute dai Comuni per i minori collocati in strutture residenziali ai sensi 

della L.R. 7/94 nel corso del 2022;  

- Stabilisce che i criteri di assegnazione del contributo a ciascun Comune da parte degli Enti capofila saranno 

determinati con atto del Comitato dei Sindaci di ciascun Ambito Territoriale Sociale sulla base delle necessità che 

ciascun Comitato valuterà come prioritarie; 

- Specifica che le quote che ciascun Comune riceverà, saranno decurtate da ulteriori ed eventuali quote di rimborso che 

la Regione dovesse riconoscere per i costi sostenuti, per le medesime finalità, nell’anno 2022; 

 

Preso atto del Decreto n. 169 del 22.12.2022 “DGR 1756/2022- Contributi agli Enti capofila degli Ambiti Territoriali 

Sociali per le spese sostenute per i minori temporaneamente allontanati dalla famiglia di origine e collocati in strutture 

residenziali – Annualità 2022” con cui la Regione Marche assegna all’ATS n. 15 un importo pari a € 46.415,00; 

 

Analizzato il documento istruttorio allegato al presente atto e ritenutolo condivisibile;  

 

Ad unanimità di voti, espressi nei modi di legge, 

 

D E L I B E R A 

 

Di approvare l’allegato documento sintetico indicante i criteri di riparto del Fondo assegnato all’ATS n. 15. 

 

 

Il Coordinatore  Il Presidente 

(Dott.ssa Carla Scarponi)  (Francesca d’Alessandro) 

 
  



 
Ambito Territoriale Sociale n.15 

Appignano-Corridonia-Macerata-Mogliano-Montecassiano-Petriolo-Pollenza-Treia-Urbisaglia 
ENTE CAPOFILA: COMUNE DI MACERATA 

 

Sede: Galleria Scipione, 6 – 62100 Macerata - Tel. 0733 256305 - e-m@il: ambitosociale@comune.macerata.it - www.ats15.it 

 

D.G.R 1756/2022 e DDS 169/2022 

FINANZIAMENTO REGIONALE AI SENSI DELLA L.R.7/94 PER LE SPESE SOSTENUTE PER I MINORI 

TEMPORANEAMENTE ALLONTANATI DALLA FAMIGLIA E COLLOCATI IN STRUTTURE 
RESIDENZIALI – ANNUALITA’ 2022 

 

UTILIZZO FONDO 

 

Finalità intervento: 

Rimborso parziale delle spese sostenute dai Comuni per i minori collocati in strutture residenziali ai sensi della L.R.7/94 

nel corso del 2022. 

 

Criteri di riparto del fondo: 

Il Fondo dovrà essere trasferito dall’ATS 15 ai Comuni, secondo il seguente ordine di priorità: 

 Comuni con popolazione fino a 3.000 abitanti che abbiano proceduto a nuovi inserimenti di minori nell’anno 

2022, in strutture residenziali; 

 Comuni con popolazione fino a 5.000 abitanti che abbiano proceduto a nuovi inserimenti di minori nell’anno 

2022, in strutture residenziali; 

 Tutti gli altri Comuni che abbiano proceduto a nuovi inserimenti di minori nell’anno 2022, in strutture 

residenziali. 

Nel caso in cui non si siano verificati nuovi inserimenti nell’anno 2022, si dovrà applicare il seguente ulteriore ordine di 

priorità: 

 Comuni con popolazione fino a 3.000 abitanti che abbiano minori inseriti in strutture residenziali già dall’anno 

2021; 

 Comuni con popolazione fino a 5.000 abitanti che abbiano minori inseriti in strutture residenziali già dall’anno 

2021; 

 Tutti gli altri Comuni che abbiano minori inseriti in strutture residenziali già dall’anno 2021. 

 

 

Si specifica che le quote che ciascun Comune riceverà, saranno decurtate da ulteriori ed eventuali quote di rimborso che 

la Regione dovesse riconoscere per i costi sostenuti, per le medesime finalità nell’anno 2022. 

 


